
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

120 / 2024 del 20/03/2024 

Oggetto: ISCRIZIONE ALLA FIASO - FEDERAZIONE ITALIANA DELLE AZIENDE SANITARIE E 
OSPEDALIERE - ANNO 2024 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ISCRIZIONE ALLA FIASO - FEDERAZIONE ITALIANA DELLE AZIENDE SANITARIE E 
OSPEDALIERE - ANNO 2024. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 1 del 02.01.2024 avente ad oggetto “PRESA D’ATTO 
DELLA DGR N. XII/1650 DEL 21.12.2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE 
DELL’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON 
L’ASSESSORE BERTOLASO)” con la quale è stato nominato il Dott. Massimo Lombardo 
Direttore Generale di AREU; 

DATO ATTO la Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere (Fiaso), nata 
nel 1998, rappresenta e tutela le Aziende sanitarie e ospedaliere e gli Istituti di ricovero e 
cura a carattere scientifico (IRCCS) presso le istituzioni e i decision maker, per 
promuovere il rafforzamento e lo sviluppo del modello aziendale in sanità come 
strumento per rispondere ai bisogni dei cittadini e concorrere al miglioramento del 
Servizio sanitario nazionale. La Fiaso rappresenta 2/3 delle Aziende del SSN ed è presente 
in tutto il territorio nazionale. Nel corso degli anni la Federazione ha consolidato rapporti 
di interlocuzione e collaborazione con le istituzioni a livello nazionale, regionale e locale 
e la partecipazione ai principali tavoli di confronto sulle politiche sanitarie e sulla 
governance del sistema. I filoni sui quali si concentrano le strategie della Federazione 
riguardano prioritariamente l’equità di accesso e il contrasto alle disuguaglianze, il lavoro 
e il capitale umano, la ricerca scientifica e l’innovazione tecnologica e organizzativa, la 
governance del sistema e il ruolo del management, oltre a una rinnovata attenzione per 
il modello di assistenza territoriale, la digitalizzazione e l’apertura allo sviluppo della green 
economy. Grazie alle attività sviluppate e consolidate in oltre 25 anni di esperienza, Fiaso 
mette a disposizione delle Associate un ampio ventaglio di servizi e opportunità orientati 
alla promozione del modello aziendale in sanità e al sostegno delle Aziende sanitarie 
pubbliche; 

CONSIDERATO che FIASO mette a disposizione delle Aziende associate i seguenti servizi: 

• Rappresentanza delle istanze e degli interessi delle Aziende sanitarie pubbliche 
presso gli interlocutori politico-istituzionali regionali e nazionali, con l’obiettivo di 
adottare, se necessarie, normative utili al buon funzionamento delle stesse Aziende 
attraverso:  

- interlocuzione e comunicazione istituzionale; 
- partecipazione a tavoli istituzionali; 
- elaborazione e presentazione di proposte normative; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

- survey per la raccolta di dati su tematiche strategiche; 
- monitoraggio normativo. 

• Valorizzazione e sviluppo dei ruoli e delle competenze manageriali, in particolare del 
top e middle management aziendale, su temi d’attualità riguardanti 
l’organizzazione, la gestione e la tenuta dei servizi sanitari attraverso: 

- percorsi webinar con taglio informativo/operativo sui temi di maggiore attualità 
(normativa o gestionale), che prevedono l’intervento di docenti e la 
presentazione di case study a partire da esperienze aziendali selezionate; 

- (dal 2024) Marketplace delle esperienze aziendali (diffusione e confronto di 
pratiche aziendali selezionate con possibilità di scambio tra Aziende); 

- (dal 2024) Data Room realizzato sulla base di indicatori riguardanti aree 
tematiche prioritarie per il governo e la gestione delle Aziende sanitarie, che 
propone e mette a disposizione la possibilità di benchmark interaziendali sulle 
stesse aree tematiche.  

• Partecipazione diretta alla comunità del management della sanità italiana e 
internazionale attraverso:  

- eventi nazionali e regionali sulle tematiche di maggiore attualità per la gestione 
delle Aziende sanitarie; 

- tavoli, Gruppi di lavoro, Osservatori tematici (ad es. Anziani, Politiche del 
personale, Value & performance etc);  

- (dal 2024) Call for papers Internation Health Federation. 

• Servizi innovativi in partnership:  

- (dal 2024) Metacenter, con l’obiettivo di diffondere conoscenza, alimentare la 
creatività progettuale e sostenere l’innovazione nell’utilizzo delle tecnologie 
digitali, e di sviluppare applicazioni nel metaverso e con le intelligenze artificiali; 

- (dal 2024) Valuecenter, con l’obiettivo di perseguire il potenziamento e la 
diffusione del Lean management e del Value Based Health Care all’interno delle 
Aziende del SSN, avviando un Value Center Internazionale. 

• Altri servizi:  

- rassegna stampa quotidiana su sanità nazionale e regionale; 
- supporto alla comunicazione aziendale (rassegna stampa quotidiana, rilancio sui 

canali FIASO di attività aziendali e network degli uffici stampa delle Aziende 
sanitarie); 

- spazi editoriali per la promozione delle attività aziendali su riviste specializzate 
(Mecosan, Panorama della sanità); 

- pareri legali su questioni di sistema che riguardano il buon funzionamento delle 
Aziende sanitarie; 

- disponibilità della sede romana di FIASO per necessità di incontro su Roma dei 
Direttori Generali. 

RICHIAMATI i precedenti provvedimenti deliberativi, e in ultimo la delibera n. 71 del 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
14.03.2023, con cui l’AREU ha confermato l’adesione alla predetta FIASO, al fine di 
collaborare con le istituzioni a livello nazionale, regionale e locale nell’elaborazione di 
iniziative utili a favorire lo sviluppo dell’assistenza sanitaria anche nell’ambito 
dell’emergenza urgenza sanitaria extraospedaliera;  

CONSIDERATO che dal 23.05.2022 il Direttore Generale AREU, Dott. Massimo Lombardo, 
è stato nominato Coordinatore Regionale della FIASO e proseguirà il mandato anche 
nel 2024; 

RITENUTO, pertanto, opportuno rinnovare l’adesione dell’AREU alla FIASO anche per 
l’anno 2024, al fine di proseguire nella collaborazione con le istituzioni a livello nazionale, 
regionale e locale nell’ambito delle predette iniziative, utili a favorire lo sviluppo 
dell’assistenza sanitaria anche in tema di emergenza urgenza sanitaria extraospedaliera; 

VISTA la nota del 04.03.2024 prot. P-U-240304-001 (prot. AREU n. 6932 pari data) con la 
quale FIASO ha richiesto il versamento del contributo associativo per l’anno in corso pari 
a € 8.500,00; 

VISTA, altresì, la comunicazione della Direzione Strategica di AREU, del 05.03.2024, con la 
quale è stato comunicato di provvedere al versamento del contributo per l’anno 2024; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di confermare anche per l’anno 2024 l’adesione dell’AREU alla Federazione 
Italiana delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere – FIASO, e, conseguentemente, di 
disporre il pagamento della relativa quota associativa annuale ammontante a € 
8.500,00; 

2. di incaricare la SC Economico Finanziario a procedere, per quanto di 
competenza, al perfezionamento del pagamento della richiamata quota 
associativa; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
8.500,00, contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2024 al conto n. 
30.21.03.40 (Contributo associativo FIASO) della contabilità aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della SC Affari 
Generali e Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


